
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                        Αθήνα,  14/ 6 /2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ                        Αριθμ. Πρωτ.:1629/64708 
1) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΖΩΪΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

& ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
     ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΖΩΙΚΩΝ ΓΕΝΕΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  
     & ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΚΤΡΟΦΗΣ ΖΩΩΝ 
    ΤΜΗΜΑ ΜΗΡΥΚΑΣΤΙΚΩΝ 
    Τηλέφωνο: 210 212 5692 & 5781 
2) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
    ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ  
     & ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
    ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
    Τηλέφωνο: 210 212 4168 
 

ΘΕΜΑ: «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα 
πρόβειου και αίγειου κρέατος, σύμφωνα με το άρθρο 52, του Κανονισμού (ΕΕ) 
1307/2013 του Συμβουλίου και το κεφάλαιο 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 639/2014 της 
Επιτροπής από το έτος 2017 και εφεξής». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ       Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις:  
 
α) της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του νόμου 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, 
διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους 
τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων(Α΄32), όπως η 
παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί 
Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» 
(Α΄78). 
 

ΑΔΑ: 6ΩΦ54653ΠΓ-ΛΒ4



 2

β) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης 
Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών 
Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και 
«Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης» Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (Α΄200), όπως ισχύουν. 
 
γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α’ 98). 
 
2. Τους Κανονισμούς, όπως ισχύουν:  
 
α) (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει 
καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της Κοινής γεωργικής πολιτικής και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 637/2008 και του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου  (ΕΕ 
L 347, 20.12.2013, σ. 608). 
β) (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της 
κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) 
αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 
485/2008 του Συμβουλίου (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 549). 
γ) Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 639/2014 της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 
2014, για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους 
γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής και για 
την τροποποίηση του παραρτήματος X του εν λόγω κανονισμού (ΕΕ L 181, 20.6.2014, σ. 1).  
δ) Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 640/2014 της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 
2014, για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και 
ελέγχου και τους όρους απόρριψης και ανάκτησης πληρωμών καθώς και τις διοικητικές 
κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και 
την πολλαπλή συμμόρφωση, (EE L 181, 20.06.2014, σ. 48). 
ε) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 641/2014 της Επιτροπής, της 16ης Ιουνίου 2014, για τη 
θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους 
γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (EE L 181, 
20.06.2014, σ. 48). 
στ) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 809/2014 της Επιτροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, για τη 
θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και 

ΑΔΑ: 6ΩΦ54653ΠΓ-ΛΒ4



 3

ελέγχου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση (ΕΕ L 227, 
31.07.2014, σ. 69). 
ζ)(ΕΚ) 911/2004 της Επιτροπής «για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1760/2000 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ενώτια, τα διαβατήρια και τα 
μητρώα των εκμεταλλεύσεων» 
η) (ΕΚ) 21/2004 του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση συστήματος αναγνώρισης και 
καταγραφής των αιγοπροβάτων και για την τροποποίηση του κανονισμού (EK) αριθ. 
1782/2003 και των οδηγιών 92/102/ΕΟΚ και 64/432/ΕΟΚ. 
 
3. Την με αριθμ. Υ200/21-11-2016 (ΦΕΚ Β 3755/21-11-2016) Απόφαση του Πρωθυπουργού 
σχετικά με την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων Ιωάννη Τσιρώνη. 
 
4. Την υπ’ αριθ. 263493/16-8-04 ΚΥΑ, σχετικά με τα «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του συστήματος αναγνώρισης και καταγραφής των εκμεταλλεύσεων 
αιγοπροβάτων και του ζωικού τους κεφαλαίου σε εφαρμογή του Καν. (ΕΚ) 21/2004 του 
Συμβουλίου» (Β΄ 1253), όπως ισχύει κάθε φορά. 
 
5. Το άρθρο 33 της με αριθμ. 104/7056/2015 ΥΑ (ΦΕΚ 147/22/1/2015) «Εθνικές επιλογές, 
διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής των άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του 
Κανονισμού (ΕΚ)1307/2013 και του Κανονισμού(ΕΚ)1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
6. Την με αριθμ. 1791/74062/02.07.2015 Υπουργική Απόφαση για την «Εφαρμογή του 
καθεστώτος της Πολλαπλής Συμμόρφωσης σε εκτέλεση του κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και τους κανονισμούς 640/2014 και 
809/2014 της Επιτροπής» (Φ.Ε.Κ. 1468, τ. Β΄). 
 
7. Την με αριθμ. 188763/2011 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2284/2011), σχετικά με τη «Σύσταση Οργανισμού 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΑ» και συγχώνευση εποπτευόμενων από το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων νομικών προσώπων» 
 
8. Την κοινοποίηση των τροποποιήσεων των εθνικών επιλογών της ΚΑΠ της 1ης Αυγούστου 
2016, μέσω ISAMM, σύμφωνα με το άρθρο 67, παρ.1 του Καν (ΕΕ) αριθμ. 639/2014 που 
αναφέρεται στο άρθρο 54 παρ.1 και άρθρο 53 παρ.6 του Καν (ΕΕ) αριθμ. 1307/2013. 
 
9. Την υπ. αριθ. 13062/15-2-2017 εισήγηση του ΟΠΕΚΕΠΕ. 
 
10. Την υπ. αριθ. 10852/16-3-2017 εισήγηση του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ. 
 
11. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού, 

ΑΔΑ: 6ΩΦ54653ΠΓ-ΛΒ4



 4

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Άρθρο 1 

Πεδίο Εφαρμογής 

 
Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι αναγκαίες λεπτομέρειες εφαρμογής του άρθρου 
52 του Κανονισμού (ΕE) 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για 
τη χορήγηση της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα πρόβειου και αίγειου κρέατος από το 
έτος 2017 και μετά.  

 
Άρθρο 2 

Προϋπολογισμός και πόροι χρηματοδότησης 
 
 

1. Ο συνολικός ετήσιος προϋπολογισμός για την ενίσχυση των κτηνοτρόφων στο πλαίσιο 
της συνδεδεμένης ενίσχυσης της παρούσας απόφασης, ανέρχεται για το έτος 2017 σε 
50.978.015 €, για το έτος 2018 σε 50.429.165 € και για το έτος 2019 και 2020 σε 49.886.274€ 
αντίστοιχα. 
2. Η χρηματοδότηση της ενίσχυσης προέρχεται από τους πόρους του άρθρου 53 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 
3. Σε περίπτωση υπέρβασης του ετήσιου προϋπολογισμού ορίζεται ενιαίος συντελεστής 
μείωσης, ο οποίος εφαρμόζεται αναλογικά σε όλους τους δικαιούχους. 
 

Άρθρο 3 
Όροι επιλεξιμότητας 

 
Δικαιούχοι της συνδεδεμένης ενίσχυσης αιγοπρόβειου κρέατος είναι οι γεωργοί, οι οποίοι 
πληρούν τους παρακάτω όρους επιλεξιμότητας: 
 
1. είναι ενεργοί γεωργοί, σύμφωνα με το άρθρο 9 του Καν.(ΕΕ)1307/2013, 
2.  είναι κάτοχοι αιγοπροβατοτροφικής εκμετάλλευσης στη χώρα μας, 
3. παραδίδουν το γάλα που παράγουν σε εγκεκριμένες μονάδες μεταποίησης γάλακτος, είτε 
απευθείας, είτε μέσω φορέων συγκέντρωσης γάλακτος (π.χ. οργανώσεις παραγωγών, 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα). Οι κτηνοτρόφοι με καθετοποιημένες μονάδες μεταποίησης 
γάλακτος της κτηνοτροφικής τους εκμετάλλευσης, συμμετέχουν στο καθεστώς εφόσον 
πληρούν την έννοια του εγκεκριμένου μεταποιητή κι εφόσον έχουν δηλώσει στον ΕΛΓΟ-
ΔΗΜΗΤΡΑ τις ποσότητες γάλακτος που μεταποίησαν, από την κτηνοτροφική τους 
εκμετάλλευση,  
4. έχουν ολοκληρώσει τη διαδικασία της ετήσιας απογραφής της εκμετάλλευσής τους για το 
έτος ενίσχυσης. Αυτό διαπιστώνεται από την καταχώρηση στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 
Σύστημα Κτηνιατρικής (εφεξής Ο.Π.Σ.Κ.) της εν λόγω ετήσιας απογραφής, 

ΑΔΑ: 6ΩΦ54653ΠΓ-ΛΒ4



 5

5. βάσει του άρθρου 54 του Καν. (ΕΕ) 639/2014 της Επιτροπής αποκλείονται της εν λόγω 
συνδεδεμένης ενίσχυσης οι κτηνοτρόφοι που ενισχύονται στο πλαίσιο της παραγράφου 4 
του άρθρου 52 του Καν. (ΕΕ) 1307/2013. 
6. Για τους κτηνοτρόφους που είναι ενταγμένοι στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Οικοτεχνίας (ΚΗΜΟ) δεν ισχύουν οι όροι επιλεξιμότητας του σημείου 3. 
 

 
Άρθρο 4 

Καθορισμός και καταβολή ενίσχυσης 
 
1. Η ενίσχυση καταβάλλεται υπό τη μορφή συνδεδεμένης ενίσχυσης, ανά επιλέξιμο ζώο, σε 
ετήσια βάση. 
4. Το ακριβές ύψος ενίσχυσης για κάθε έτος καθορίζεται με Απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, σύμφωνα με το άρθρο 53 του Καν (ΕΕ) 639/2014, μετά 
από εισήγηση της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ζωικών Γενετικών Πόρων & Συστημάτων 
Εκτροφής Ζώων (εφεξής ΔΔΖΓΠ&ΣΕΖ). Για το σκοπό αυτό ο Οργανισμός Πληρωμών και 
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (εφεξής Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) 
γνωστοποιεί εγκαίρως στην ΔΔΖΓΠ&ΣΕΖ και κοινοποιεί στη Δ/νση Αγροτικής Πολιτικής Δ.Σ. & 
Π.Π. το συνολικό αριθμό επιλέξιμων ζώων ανά έτος μετά την ολοκλήρωση όλων των ελέγχων.  
 

 
Άρθρο 5 

Υποχρεώσεις κτηνοτρόφων 
 
Οι κτηνοτρόφοι κάτοχοι αιγοπροβατοτροφικής εκμετάλλευσης εγγεγραμμένης στο Ο.Π.Σ.Κ., 
προκειμένου να τύχουν της ενίσχυσης του άρθρου 1 της παρούσας υποχρεούνται: 
1. να δηλώνουν συμμετοχή στο εν λόγω καθεστώς, στο έντυπο της δήλωσης εκμετάλλευσης – 
ενιαία αίτηση ενίσχυσης κάθε έτους, σε σχετικό πεδίο της αίτησης στο οποίο συμπληρώνεται 
ο αριθμός των επιλέξιμων προβατίνων ή/και αιγών. Για την εν λόγω δήλωση συμμετοχής 
ισχύουν τα οριζόμενα από τις σχετικές αποφάσεις για τη βασική ενίσχυση 
συμπεριλαμβανομένων και των προθεσμιών υποβολής της. Η δήλωση συμμετοχής του 
κτηνοτρόφου συνεπάγεται ότι ο κτηνοτρόφος αποδέχεται τα οριζόμενα στην παρούσα 
απόφαση σχετικά με τη διαδικασία χορήγησης της ενίσχυσης τους ισχύοντες όρους και τις 
προϋποθέσεις καθώς και την κοινοποίηση των στοιχείων του. Κατ’ εφαρμογή των άρθρων 3 
και 4 του Καν.(ΕΕ) 809/2014, ο κτηνοτρόφος, δεδομένου ότι ενήργησε καλή τη πίστη, δύναται 
σε έγγραφη ανάκληση της δήλωσης συμμετοχής στο καθεστώς εν όλω ή εν μέρει, το 
αργότερο έως 2 μήνες μετά τη λήξη της γαλακτικής περιόδου του έτους ενίσχυσης, 
2. να διατηρούν στην εκμετάλλευσή τους τον αριθμό προβατίνων ή/και αιγών, που έχουν 
δηλώσει στο σχετικό πεδίο της αίτησης, έως την ετήσια απογραφή του έτους ενίσχυσης της 
εν λόγω εκμετάλλευσης στο Ο.Π.Σ.Κ., 
3. να τηρούν τις διατάξεις του Καν. (ΕΚ) 21/2004 του Συμβουλίου όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει και τις διατάξεις των πράξεων που έχουν εκδοθεί σε εφαρμογή του, 

ΑΔΑ: 6ΩΦ54653ΠΓ-ΛΒ4



 6

4. να δέχονται και να διευκολύνουν τους προβλεπόμενους ελέγχους από τις αρμόδιες 
Εθνικές και Ενωσιακές Επιτροπές ελέγχου παρέχοντας οποιοδήποτε συμπληρωματικό 
στοιχείο ή πληροφορία τους ζητηθεί. 
 

Άρθρο 6 
Υποχρεώσεις μεταποιητικών μονάδων και ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ 

 
 
1. Οι εγκεκριμένες μεταποιητικές μονάδες, μεριμνούν για την έγκαιρη 
γνωστοποίηση/επικαιροποίηση των ταυτοποιητικών τους στοιχείων, σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στην παρ. 9, του άρθρου 4 της ΚΥΑ 2038/133890/2015 (ΦΕΚ 2711Β).   
2. Η μεταποιητική μονάδα ή ο μεμονωμένος κτηνοτρόφος θεωρούνται επιλέξιμοι για τη 
συμμετοχή τους στη συνδεδεμένη ενίσχυση της παρούσης, αν οι διαδικασίες της έγκρισης 
και η χορήγηση των κωδικών έχει ολοκληρωθεί έως το τέλος του έτους υποβολής αίτησης για 
τη συνδεδεμένη ενίσχυση. Για τις μεταποιητικές μονάδες ή τους μεμονωμένους 
κτηνοτρόφους που εγκρίνονται εντός του έτους υποβολής της αίτησης, η παραδιδόμενη 
ποσότητα γάλακτος που λαμβάνεται υπόψη υπολογίζεται ανά περίοδο (Α περίοδος: 
Ιανουάριος-Αύγουστος, B περίοδος: Σεπτέμβριος-Δεκέμβριος) σε σχέση  με  την ημερομηνία 
της έγκρισης και χορήγησης των προαναφερθέντων κωδικών. 
3. Ο ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ υποχρεούται να αναρτά στην ιστοσελίδα του τις εγκεκριμένες 
μεταποιητικές μονάδες προκειμένου να ενημερώνονται έγκαιρα οι κτηνοτρόφοι. 
4. Ο ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ υποχρεούται για κάθε έτος ενίσχυσης, να γνωστοποιεί στον 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., το αργότερο έως 15/03 του επόμενου έτους, τα στοιχεία παραδόσεων 
γάλακτος του έτους ενίσχυσης με όλες τις αναγκαίες πληροφορίες όπως ζητηθούν από τον 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. μέσω του συστήματος ΑΡΤΕΜΙΣ.  
 

Άρθρο 7 
Έλεγχοι 

 
Αρμόδια αρχή για το συντονισμό και τη διενέργεια των ελέγχων ορίζεται ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
Οι έλεγχοι για τη συνδεδεμένη ενίσχυση καλύπτουν τους σχετικούς όρους που προβλέπονται 
στον τίτλο III του Καν. (ΕΕ) 809/2014, τόσο όσον αφορά στους διοικητικούς 
(μηχανογραφικούς, διασταυρωτικούς) όσο και στους επιτόπιους ελέγχους. Οι λεπτομέρειες 
διεξαγωγής των ελέγχων προσδιορίζονται στις κατ’ έτος εκδιδόμενες από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., 
οδηγίες ελέγχων και εγκυκλίους για τους ελέγχους επιλεξιμότητας και την πολλαπλή 
συμμόρφωση. 
Α. Διοικητικοί έλεγχοι: Διασταυρούμενοι μηχανογραφικοί έλεγχοι πραγματοποιούνται σε 
κάθε πληρωμή σε ποσοστό 100% επί του συνόλου των κτηνοτρόφων που δηλώνουν 
συμμετοχή στο καθεστώς της παρούσας και αφορούν στην εξακρίβωση της αλήθειας των 
δηλωθέντων και λοιπών στοιχείων του κτηνοτρόφου καθώς και στην επιλεξιμότητα των 
ζώων. Διενεργείται διασταύρωση με τα στοιχεία των αιγοπροβατοτροφικών εκμεταλλεύσεων 

ΑΔΑ: 6ΩΦ54653ΠΓ-ΛΒ4



 7

που είναι καταχωρισμένα στο Ο.Π.Σ.Κ. και με τα στοιχεία παραδόσεων γάλακτος του 
συστήματος ΑΡΤΕΜΙΣ του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ. 
Β. Επιτόπιοι έλεγχοι: Επιτόπιοι έλεγχοι διενεργούνται ετησίως από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. στο 
10% επί του συνόλου των κτηνοτρόφων που δηλώνουν συμμετοχή στο καθεστώς της 
παρούσας στα πλαίσια επαλήθευσης των όρων επιλεξιμότητας και των υποχρεώσεών τους. 
Γ. Επιτόπιοι έλεγχοι σε μονάδες μεταποίησης γάλακτος: για τις ανάγκες του καθεστώτος της 
παρούσας απόφασης, διεξάγονται από τον ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ ή/και με τη συνδρομή του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. επιτόπιοι έλεγχοι στο 10% των μονάδων μεταποίησης γάλακτος επί των 
συνολικά εγκεκριμένων μονάδων μεταποίησης έκαστου έτους ενίσχυσης. 
 

Άρθρο 8 
Προσδιορισμός αριθμού επιλέξιμων αιγοπροβάτων στα οποία χορηγείται η συνδεδεμένη 

ενίσχυση 
 
1. Οι κτηνοτρόφοι κάτοχοι αιγοπροβατοτροφικών εκμεταλλεύσεων που πληρούν τους όρους 
επιλεξιμότητας του άρθρου 3 και τηρούν τις υποχρεώσεις τους σύμφωνα με το άρθρο 5 της 
παρούσας απόφασης, κρίνονται δικαιούχοι της συνδεδεμένης ενίσχυσης.  
2. Για τον υπολογισμό των επιλέξιμων αιγοπροβάτων λαμβάνεται υπόψη η ελάχιστη 
αναλογία ποσότητας γάλακτος − αριθμού επιλέξιμων προβατίνων ή/και αιγών η οποία θα 
πρέπει να είναι 100:1. 
3. Ο συνολικός αριθμός προσδιορισθέντων για πληρωμή προβατίνων ή/και αιγών της 
εκμετάλλευσης του δικαιούχου, προκύπτει λαμβάνοντας υπόψη τα επιλέξιμα δηλωθέντα 
αιγοπρόβατα στην ενιαία αίτηση ενίσχυσης (κατοχή κατά την υποβολή της αίτησης και 
πρόθεση διατήρησης), την ελάχιστη αναλογία ποσότητας γάλακτος − αριθμού επιλέξιμων 
προβατίνων ή/και αιγών και τα ευρεθέντα επιλέξιμα αιγοπρόβατα κατά τους διοικητικούς 
και επιτόπιους ελέγχους. Για τη διενέργεια πληρωμής, ο μικρότερος αριθμός καθορίζει τον 
αριθμό των επιλέξιμων αιγοπροβάτων. 
4. Για τους κτηνοτρόφους που είναι ενταγμένοι στο ΚΗΜΟ δεν ισχύει ο τρόπος 
προσδιορισμού των σημείων 2 και 3 του παρόντος άρθρου και ως επιλέξιμα ζώα είναι τα 
δηλωθέντα στο έντυπο της δήλωσης εκμετάλλευσης της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης. 
 

Άρθρο 9 
Ενστάσεις 

Αρμόδια Αρχή για την υποβολή ενστάσεων ορίζεται η αρμόδια Περιφερειακή Διεύθυνση του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.: 

1. Οι ενστάσεις που αφορούν σε αποτελέσματα επιτόπιου ελέγχου, υποβάλλονται στην 
αποκλειστική προθεσμία των δέκα (10) εργάσιμων ημερών, από την παραλαβή του 
πρακτικού ελέγχου από τον ελεγχόμενο. 

2. Οι ενστάσεις που αφορούν σε αποτελέσματα λοιπών ελέγχων υποβάλλονται στην 
αποκλειστική προθεσμία των δέκα (10) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία  
πρώτης πληρωμής του ελεγχόμενου. 

 

ΑΔΑ: 6ΩΦ54653ΠΓ-ΛΒ4



 8

Άρθρο 10 
Κυρώσεις – Ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών 

 
1. Κτηνοτρόφος που αποδεικνύεται ότι παρουσίασε ψευδή στοιχεία, απορρίπτεται από 

το καθεστώς της συνδεδεμένης ενίσχυσης κατά τη διάρκεια του τρέχοντος 
ημερολογιακού έτους. 

2. Εφόσον διαπιστωθεί απόκλιση μεταξύ των δηλωθέντων και προσδιορισθέντων 
αιγοπροβάτων σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 30 παράγραφος 3 του Καν (ΕΕ) 
640/2014, τις δεσμεύσεις ή άλλες υποχρεώσεις που απορρέουν και οφείλονται στον 
κτηνοτρόφο, εφαρμόζονται οι μειώσεις που προβλέπονται στα άρθρα 64 και 77 του 
Καν (ΕΕ) 1306/2013 και στο άρθρο 31 του Καν (ΕΕ) 640/2014. 

3. Εφόσον ο κτηνοτρόφος δε συμμορφωθεί με τα προβλεπόμενα για την πολλαπλή 
συμμόρφωση επιβάλλονται οι προβλεπόμενες κυρώσεις (κεφάλαιο ΙΙ Καν. (ΕΕ) 
1306/2013). Επίσης ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. μπορεί να επιβάλλει επιπλέον κυρώσεις εφόσον 
αυτές προβλέπονται από την ισχύουσα κοινοτική νομοθεσία. 

4. Σε περίπτωση ανάκτησης αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών από τους δικαιούχους 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 63 του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 και της παρ. 2 του 
άρθρου 31 του Καν. (ΕΕ) 640/2014 και του άρθρου 7 του Καν (ΕΚ) 809/2014. Όπου δεν 
δύναται να εφαρμοστεί η παρ. 2 του άρθρο 31 του Καν. (ΕΕ) 640/2014 2014 και του 
άρθρου 7 του Καν (ΕΕ) 809/2014. Όπου δεν δύναται να εφαρμοστεί η παρ. 2 του 
άρθρου 31 του Καν. (ΕΕ) 640/2014 και του άρθρου 7 του Καν (ΕΕ) 809/2014, η 
διαδικασία ανάκτησης τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών πραγματοποιείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 του Ν.2520/1997, όπως ισχύει. 

5.  Στις περιπτώσεις που οι διοικητικοί έλεγχοι διαπιστώσουν υποβολή ψευδών 
στοιχείων από τις μεταποιητικές μονάδες επεξεργασίας γάλακτος εκ προθέσεως, οι εν 
λόγω μονάδες εξαιρούνται από το πρόγραμμα κατά το επόμενο έτος, δηλαδή οι 
γεωργοί που θα παραδώσουν γάλα στις εν λόγω μονάδες κατά το επόμενο έτος δεν 
θα δικαιούνται επιδότηση για το έτος αυτό.  

 
Άρθρο 11 

Ανωτέρα βία – Φυσικά περιστατικά 
Σε περίπτωση που ο κτηνοτρόφος αδυνατεί να συμμορφωθεί με τις υποχρεώσεις, όπως 
αναφέρονται στα άρθρα 3 και 5 της παρούσας, λόγω ανωτέρας βίας/εξαιρετικών 
περιστάσεων ή λόγω φυσικών περιστατικών, ισχύουν τα όσα αναφέρονται στο άρθρο 4 του 
Καν. (ΕΕ) 640/2014 και στο άρθρο 32 του Καν. (ΕΕ) 640/2014 αντίστοιχα. 
 

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις 

 
Η υπ’ αριθμ. 614/52350/12-05-2015 (ΦΕΚ Β΄833/2015) Υπουργική Απόφαση καταργείται από 
το έτος ενίσχυσης 2017. 

 

ΑΔΑ: 6ΩΦ54653ΠΓ-ΛΒ4



 9

Άρθρο 13 
Ισχύς – Δημοσίευση 

 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από το έτος ενίσχυσης 2017.  
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ       Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ& ΤΡΟΦΙΜΩΝ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ &ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  
  
 

 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ     ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: 6ΩΦ54653ΠΓ-ΛΒ4


		2017-06-23T09:54:39+0300
	Athens




